Resumen Ejecutivo

1. Unidades agropecuarias censadas

Durante el IV Censo Nacional Agropecuario ejecutado entre octubre y diciembre del afio 2012 se
censaron en el pais, 2 millones 213 mil 506 unidades agropecuarias. En términos de superficie
agropecuaria, involucraba a 38 millones 742 mil 465 hectéreas, lo que representa un promedio
de 17,5 hectéreas de tierra, por unidad agropecuaria, en 1994 el promedio era algo mayor, 20,3
hectdreas.

Respecto al periodo censal anterior, el afio 1994, el nimero total de unidades agropecuarias se ha
incrementado en 26,8%, mientras que la superficie que ocupan ha aumentado en 9,5%.

PERU:UNIDADES AGROPECUARIAS Y SUPERFICIE QUE OCUPAN, 1994-2012

Var %
var 38742 465
26,8 2213 506 Var %

9,5

1745773

35381809

1994 a/

1994 a/
Unidades agropecuarias (Nro.)

Superficie (has.)

al La informacion excluye a las unidades agropecuarias abandonadas e informacion no especificada.
Nota: La informacion para ambos Censos considera a las unidades agropecuarias con tierra.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

2. Superficie agricola y no agricola

Segun la condicién juridica del productor/a la mayor superficie agricola' que alcanza 5 millones
909 mil 582 hectdreas es trabajada por personas naturales. De otro lado, 23 millones 414 mil 808
hectdreas de superficie no agricola? eran administrados por personas juridicas®.

! Comprende superficie agricola con cultivos, superficie agricola sin cultivos que va a ser sembrada hasta julio 2013, superficie agricola
sin cultivo y no va a ser sembrada y superficie agricola en descanso.

2 Comprende tierras con pastos naturales, fierras con montes y bosques y ofra clase de tierra como las ocupadas por viviendas,
instalaciones pecuarias, terrenos eriazos, caminos, roquedales, etc.

3 Persona Juridica comprende sociedad anénima cerrada SAC, sociedad anénima abierta SAA, sociedad de responsabilidad limitada
SRL, empresa individual de responsabilidad limitada EIRL, cooperativa agraria, comunidad campesina y ofra.
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Segun regién natural, la Sierra registra el mayor porcentaje (57,5%) del total de tierras agropecuarias,
le sigue la Selva con 31,1% y luego la Costa con 11,5%.

PERU: DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGROPECUARIA TOTAL SEGUN
REGION NATURAL, 2012

38 742 465

(Has.)

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Con relacién a las tierras de cultivo, la distribucién de la superficie agricola es de 46,3% en la
Sierra, 30,1% en la Selva y 23,7% en la Costa.

PERU: DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE AGRICOLA SEGUN REGION NATURAL, 2012

7125008
(Has.)

Sierra
46,3

Nota: Comprende superficie agricola con cultivos, superficie agricola sin cultivo y va a ser sembrada hasta julio 2013, superficie agricola sin
cultivo y no va a ser sembrada y superficie agricola en descanso.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Las tierras no agricolas mantienen la preeminencia en la Sierra, Selva y en menor porcentaje en la

Costa.
PERU: DISTRIBUCION DE LA SUPERFICIE NO AGRICOLA SEGUN REGION NATURAL, 2012

31 617 457

(Has.)

Nota: Comprende tierras con pastos naturales, tierras con montes y bosques y otra clase de tierra como las ocupadas por viviendas,

instalaciones pecuarias, terrenos eriazos, caminos, roquedales, etc.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

3. Unidades agropecuarias y superficie segin departamentos

Los departamento de Cajamarca, Puno, Cusco, Ancash, Piura, Junin, La Libertad, Ayacucho vy
Hudnuco tienen el mayor nimero de unidades agropecuarias, que superan las mil unidades.

PERU: UNIDADES AGROPECUARIAS Y SUPERFICIE AGROPECUARIA SEGUN DEPARTAMENTO, 2012

Unidades agropecuarias (Nro.) Superficie (has.) Superficie por UA (has.)
Cajamarca NN 329 650 Puno | 4464474 Madre de Dios [I 996
Puno 212215 Loreto |G 3250238 Ucayali [Is 91,1
Cusco NN 179128 Cusco [N 2666 567 Loreto | 484
Ancash | 168 253 Junin 2423790 Mogquegua | 377
Piura | 139 981 Ucayali | 2321909 Arequipa [T 36,9
Junin 132063 Ayacucho | 2246 988 Pasco [ 33,2
LaLibertad | 126 100 Lima | 2002429 Tacna |l 295
Ayacucho 111604 Arequipa N 1965270 Lima [ 25,9
Huanuco 106 356 Piura 1895878  Amazonas | 258
San Martin | 90651  Amazonas | 1766279 Puno 210
Apurimac | 81590 Apurimac | 1573792 Huancavelica | 20,6
Lima | 77241 Huancavelica [N 1485297 Ayacucho [I 20,1
Huancavelica [ 72089 Huanuco | 1479 397 Apurimac i 19,3
Amazonas 69028  Cajamarca | 1409 292 lca [I 188
Loreto 67219 San Martin 1323017 Junin [ 184
Lambayeque [ 57324 Ancash | 1301924 Cusco [ 14,9
Arequipa 53208 |alibertad NN 1057201  SanMartin il 14,6
lca 32 291 Pasco 1002 760 Huanuco |1 13,9
Pasco |l 30159 {ambayeque I 691070 Piura |1 135
Ucayali |l 25482 \adre de Dios | 661344  Lambayeque | 12,1
Tacna |l 21233 Tacna 625807  LalLibertad i 84
Moquegua fl 13369 lca 599503 Ancash i 7
Tumbes | 7626 Moguegua 504 590 Cajamarca |I 43
Madre de Dios 6641 Tumbes 22848 Tumbes 3,0
Callao 3005 Callao 801 Callao 0,3

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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En cuanto a la mayor superficie total de tierras, Puno, Loreto y Cusco lideran el ranking de
departamentos. Mientras que la mayor superficie promedio por unidad agropecuaria es liderada
por los departamentos de la Selva Madre de Dios, Ucayali y Loreto.

La distribucién del nimero de unidades agricolas ubica en los primeros puestos a Cajamarca, Puno,
Cusco, Ancash, Piura, Junin, La Libertad, Ayacucho y Huédnuco, con més de 100 mil tierras de cultivo.
De acuerdo al tamafo segin supericie lidera Hudnuco, seguido por La Libertad, Cajamarca, Lima,
San Martin, Junin, Ancash, Cusco y Puno con més de 400 mil hectdreas.

En cuanto al promedio de superficie por unidad agropecuaria destacan, con un tamafo que supera
las 5 hectdreas, Madre de Dios, Ica, Ucayali, Lima, Pasco, San Martin y Hudnuco.

PERU: UNIDADES AGROPECUARIAS Y SUPERFICIE AGRICOLA SEGUN DEPARTAMENTO, 2012

Unidades agropecuarias (Nro.) Superficie agricola (has.) Superficie agricola por UA (has.)
Cajamarca NN 30056:  Huinuco MMM 53498 Madre de Dios 11,0
Puno | 194547 Lalibertad |GG 525 76/ lca 8,1
Cusco | EEG_—_G— 175801 Cajamarca [N 522665 Ucayali 75
Ancash NN 165 538 Lima | 499865 Lima 72
Piura 136526 San Martin GGG 497 770 Pasco 6.2
Junin 130014 Jnin SR 465850  San Martin 56
La Libertad NN 123 858 Ancash 439 460 Huanuco 5,1
Ayacucho | 108 926 Cusco 407925  Lambayeque 45
Huanuco _ 105 744 Puno _ 405726 La Libertad 43
San Martin | 89 548 Piura 386 777 Tacna 42
Apurimac - 80 384 Apurimac _ 272 387 Amazonas 38
Huancavelica _ 69998 Lambayeque _ 254 458 Loreto 37
Lima [ 69 022 lca | 253 821 Junin 36
Amazonas [ 67014 Amazonas | 252810 Apurimac 34
Loreto - 66 243 Loreto _ 247552  Huancavelica 3,0
Lambayeque JHI 56 474 Ayacucho | 231623 Arequipa 29
Arequipa JE 50234 Huancavelica | EEG—_— 211398 Piura 28
lca W 31429 Ucayali | 187 395 Tumbes 28
Pasco Wl 28 433 Pasco [N 177 099 Moquegua 2,7
Ucayali |l 24954 Arequipa [ 148033 Ancash 27
Tacna [l 17028 Tacna [ 72296 Cusco 23
Moquegua I 12851 Madre de Dios | 68 901 Ayacucho 21
Tumbes 7582 Moquegua [ 34835 Puno 2,1
Madre de Dios 6278 Tumbes j 21025 Cajamarca 17
Callao 97 Callao J 46 Callao 0,5

Nota: Comprende superficie agricola con cultivos, superficie agricola sin cultivo y va a ser sembrada hasta julio 2013, superficie agricola sin cultivo y no va a ser sembrada y
superficie agricola en descanso.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Con respecto a las unidades no agricolas destaca el mayor nimero en Cajamarca, Puno, Cusco,
La Libertad con mds de 80 mil unidades. La mayor superficie de este tipo de tierras se encuentra en
Puno, Loreto, Cusco, Ucayali y Ayacucho con mds de 2 millones de hectdreas.

El mayor promedio de superficie por unidad no agricola, se registré en Ucayali, Moquegua,
Arequipa, Loreto y Madre de Dios.
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PERU: UNIDADES AGROPECUARIAS Y SUPERFICIE NO AGRICOLA SEGUN DEPARTAMENTO, 2012

Unidades agropecuarias (Nro.) Superficie no agricola (has.) Superficie no agricola por UA (has.)
Cajamparca 5 1 930 Puno [ 4058 748 Ucayali [N 1465
wno N 197 388 Loreto 3002686 — '
Cusco | 108 854 Cusco | 2258642 M:?:sz:: —— ﬁg?,
La Libertad | 80879 Ucayali |- 2134514 Loreto |I] 1017
Huanuco | 78789 Ayacucho NN 2015365 Madre de Dios | I 97,5
Ancash | 74406 Junin | 1957910 Pasco 515
Junin | 61722 Arequipa I 1817237 lca 51,0
Ayacucho | 55868 Amazonas 1513468 Tacna 458
Piura [ 54 447 Piura | 1509 101 Lima 451
San Martin I 54209 Lima - 1502 564 Ayacucho I 36,1
Apurimac [ 49817 Apurimac - 1301405 Huancavelica [ii 3538
Amazonas |EE 48919 Hyancavelica I 1273899 Junin [N 317
Huancavelica . 35588 Huanuco - 942 899 Amazonas _ 30,9
Lima | 33342 Cajamarca _ 886 627 Piura [ 21,7
Loreto | 29 523 Ancash [ 862 464 Apurimac  [I 26,1
Lambayeque [l 23193 Pasco | 825 661 Cusco [I 207
Arequipa Il 16188 san Martin 825 248 Puno |i 206
Pasco Ml 16040 padre de Dios I 592443 Lambayeque |W 188
Ucayali il 14 570 Tacna 553511 SanMartin [ 15,2
Tacna i 12085 |4 jbertad 528 437 Huanuco i 12,0
lca | 6778 Moquegua il 469 755 Ancash [ 11,6
Madre de Dios | 6078 | ambayeque n 436612  Lalibertad || 6,5
Moquegua 3588 lca 1 345 683 Cajamarca 34
Callao 2951 Tumbes j 1823 Tumbes 1.8
Tumbes 1013 Callao | 755 Callao 0,3

Nota: Comprende tierras con pastos naturales, tierras con montes y bosques y otra clase de tierra como las ocupadas por viviendas, instalaciones pecuarias, terrenos eriazos,

caminos, roquedales, etc.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

4. Parcelas censadas

Una parcela es todo terreno de la unidad agropecuaria, que no tiene continuidad territorial con el
resto de terrenos de la referida unidad y se encuentra ubicada dentro de un mismo distrito o dmbito
censal. Se considera que una unidad agropecuaria estd dividida en parcelas cuando sus terrenos
estdn separados por carreteras, rios, quebradas, etc., o por ferrenos productivos o eriazos que no

forman parte de ella.
Al afio 2012 se censaron en el pais un total de 5 millones 191 mil 655 parcelas, de las cuales el

76,6% estaban ubicadas en la Sierra, el 12,5 % en la Selva 'y 10,9% en la Costa.

PERU: PARCELAS O CHACRAS TRABAJADAS O CONDUCIDAS EN EL DISTRITO, SEGUN
REGION NATURAL , 2012

Costa
566 012
10,9%

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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5. Los productores/as agropecuarios

En el afo 2012 se registré un total de 2 millones 260 mil 973 personas, que se dedican a las
actividades agropecuarias en el pafs, ya sea como persona natural o juridica (empresas). De este
total, 2 millones 246 mil 702 productores/as trabajan en el agro en condicién de persona natural
representando el 99,4%.

La superficie que conduce cada productor/a, en condicién de persona natural fue, en promedio, 6,4
Has., mientras que las empresas u organizaciones conducian, en promedio 1,726.9 Has. Respecto
al afio 1994 esta relacién se ha incrementado notablemente.

La superficie agropecuaria segun las diferentes modalidades de la condicién juridica del productor
muestra que las Comunidades Campesinas conducian el 42,2% del total de superficie agropecuaria
en el pais. Asimismo, el 36,4% de la superficie era administrada por una persona natural y el 18,3%
estaba a cargo de las Comunidades Nativas.

PERU: SUPERFICIE AGROPECUARIA TOTAL POR CONDICION JURIDICA DEL
PRODUCTOR AGROPECUARIO, 2012
(Hectareas y porcentaje)

Total 38742465 (100,0%)

16 359 074

Comunidad campesina (42,2%)

Persona natural 14112231 (36,4%)

Comunidad nativa 7106 751 (18,3%)

Otra1/ | 471100 (1,2%)

Sociedad anénima

cerrada SAC 369529 (1,0%)

Sociedad anénima ,
abierta SAA 169026  (0,4%)

Sociedad de
responsabilidad | 77 451 (0,2%)
limitada SRL

Cooperativa

agraria 44857 (0.1%)

Empresa Individual
de responsabilidad | 32 446 (0,1%)
limitada EIRL

1/Comprende instituciones educativas, religiosas, municipales y de investigacion vinculadas a la actividad agricola.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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6. Estructura por sexo y edad del productor/a agropecuario

Los datos censales muestran que de cada 10 productores/as agropecuarios, cerca de 7 son
hombres y 3 son mujeres. Segin Regién Natural, en la Selva esta relacién es de 8 productores y 2
productoras por cada 10 personas que se dedican a las actividades agropecuarias en la regién.

PERU:PRODUCTORES AGROPECUARIOS POR SEXO, SEGUN REGION NATURAL
(Numero y porcentaje)

2500000
2000000
1500 000

2246 702

1000 000
1435 657

500 000
354 295 456 750

Total Costa Sierra Selva

1/ Productor agropecuario que especifica su condicion juridica como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

En lo referente a los grupos de edad, el mayor porcentaje de productores/as del sector agropecuario
se registra en el grupo etario de 45-54 afos de edad con 21,1%, le siguen en orden de mayor
porcentaje aquellos productores/as de 65 y més afos de edad con 20,8% y de 35-44 afos de edad
con 20,7%.

PERU:PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR GRUPOS DE EDAD, 2012
(Porcentaje)

20,8

15,7

5,1

12-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65y mas

Nota: Productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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7. Nivel de alfabetismo

La condicién de leer y escribir representa el requerimiento minimo que posibilita a las personas
hacer prevalecer sus derechos y ejercer su ciudadania. Segun el IV Censo Nacional Agropecuario
de 2012, en el agro peruano el 14,4% de productores y productoras no saben leer ni escribir lo que
les sitGa en una situacién de carencia y alta vulnerabilidad.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR CONDICION DE ALFABETISMO, 2012
(NUmero y porcentaje)

Alfabeto
1924 202
85,6%

Nota: Productor agropecuario que especifica su condicion juridica como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

8. Idioma/lengua aprendido en la nifez
Segun los datos censales del afio 2012, los productores y productoras entrevistados manifestaron

que fue el castellano el idioma que en mayor porcentaje (61,9%) aprendieron durante la nifez.
Asimismo, el 31, 2% respondié que fue el quechua el idioma que aprendieron durante la infancia.

PERU:PRODUCTOR/A AGROPECUARIO POR IDIOMA CON EL QUE APRENDIO HABLAR, 2012

(Porcentaje)
61,9
Total : 2246 702
31,2
47
06 16 00
Quechua Aymara Ashaninka Otra lengua Castellano
nativa

Nota: Productor agropecuario que especifica su condicion juridica como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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9. Poblaciéon ocupada en la actividad agropecuaria

Segun las estadisticas del Censo Nacional Agropecuario del afio 2012, de manera permanente,
2 millones 455 mil 919 personas trabajaron, ya sea como administradores/as, productores/as o
trabajadores/as remunerados en la campafa agricola de agosto de 2011 a julio de 2012. De este
total, el 69,3% son hombresy el 29,6% son mujeres. Segun regién natural los ocupados permanentes
se encuentran, mayormente, en la Costa registrando un porcentaje de 61,1%. Asimismo el 19,5%
se ubicé en la Sierra y el 19,4% en la Selva.

PERU: POBLACION TOTAL OCUPADA EN LA ACTIVIDAD PERU: TRABAJADORES REMUNERADOS PERMANENTES EN LA
AGROPECUARIA POR REGION NATURAL, 2012 ACTIVIDAD AGROPECUARIA POR REGION NATURAL, 2012
(Numero y porcentaje) (Ntmero y porcentaje)

Costa
482 067
19,6%

Costa
127772
61,1%

Nota1: Considera a los productores (as) agropecuarios registrados como persona natural, al total de ~ Nota: Considera al total trabajadores permanentes (en predios conducidos por persona natural y
trabajadores permanentes (en predios conducidos por persona natural y juridica); y a 28639 personas  juridica); y a 28639 personas que trabajan como administrador (a) remunerado permanente.

que trabajan como administrador (a) remunerado permanente. Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
Nota2: No considera a los trabajadores remunerados eventuales que trabajaron en la tltima campafa

agricola agosto 2011 a julio 2012.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agrop i0 2012.

LOS ACTIVOS DEL PRODUCTOR/A AGROPECUARIO
10. Nivel educativo alcanzado

En el marco del concepto de capital humano, la informacién censal muestra las limitaciones que
aln persisten en los niveles educativos de los productores/as agropecuarios. En efecto, el mayor
porcentaje de ellos con el 30,1% apenas alcanza la primaria incompleta. El 25,9% manifesté haber
estudiado algun afo de educacion secundaria y el 21,7% respondié haber culminado la primaria.
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PERU:PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR NIVEL EDUCATIVO, 2012
(Porcentaje)

30,1

14,4

0,7

Sin nivel Inicial Primaria Primaria completa ~ Secundaria Superior
incompleta

Nota: Productor agropecuario que especifica su condicion juridica como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

11. Tamano de sus tierras de cultivo

Los productores/as en condicién de persona natural tienen bajo su administracién un total de 14
millones 112 mil 231 hectdreas, a nivel nacional. Es preciso destacar que el mayor porcentaje

(37,7%) de tierras, en promedio, se ubica en el tamafio de 100 hectéreas a mds.

No obstante, el 79,6% poseen tierras con un tamafio menor a las 5 hectdreas.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS Y SUPERFICIE QUE OCUPAN, SEGUN TAMANO DE
UNIDADES AGROPECUARIAS, 2012
(Porcentaje)

Productores agropecuarios : 2 199 243

Superficie agropecuaria @ 14 112 231 (has.)
79,6
m Productores(as) agropecuarios
Superficie que ocupan
37,7
16,0 15,2
99 100 53 10,7 10,4

Menosde 5has. De50A9.9has. De10a19.9has. De20a49.9has. Deb50a99.9has. De 100 amas has.

Nota1: Unidad agropecuaria con tierra.
Nota2: Productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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En lo que respecta a las unidades agropecuarias cuya superficie es menor a las 5 hectdreas, el
28,9% de productores/as conducen aquellas cuya superficie es menor a media hectérea

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE CONDUCEN UNIDADES AGROPECUARIAS

MENOR A CINCO HECTAREAS, 2012

505 853
(28,9%)

429 855

490 444
(28,0%)

(24,6%)

324076
(18,5%)

Menos de 0.5 De05a 0.9 Det1.0a19 De2.0a 4.9

Hectareas

Nota1: Unidad agropecuaria con tierra.
Nota2: Productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

12. Régimen de tenencia y condicion de propiedad

La condicién o régimen de tenencia se refiere a la forma como el productor/a posee o usufructta la
tierra, lo que le permite tomar decisiones para cultivar, mejorar o disponer sobre la conduccion de las

tierras de cultivo.

Segun los datos censales, més de las 3 cuartas partes (76,5%) de productores/as en el pais son
propietarios de sus parcelas. Del total de productoras la condicién de propietarias es mayor (79,5%).

En el caso de los productores varones el porcentaje de propietarios es de 75,2%.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR CONDICION DE PROPIEDAD DE LA TIERRA, 2012

(Numero y porcentaje)

No propietario
516 348
23,5%

Propietario

1682 895
76,5%

Nota1: No propietario comprende al productor agropecuario que tiene al menos una parcela en calidad de comunero, arrendatario, posesionario

u otro.

Nota2: Propietario comprende al productor agropecuario que tiene al menos una parcela en calidad de propietario.
Nota3: La informacién corresponde al productor agropecuario con tierra registrado como persona natural.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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El andlisis por condicién de propiedad o no propiedad del total de productores/as muestra un
menor porcentaje para las mujeres productoras, en ambas condiciones. En el promedio nacional,
de cada 10 propietarios de tierras casi 7 son hombres y 3 mujeres. Esta relacion en la Selva es 8 y

2 respectivamente.

PERU: PRODUCTORES AGROPECUARIOS PROPIETARIOS DE PARCELAS POR SEXO, SEGUN REGION NATURAL, 2012

1800 000

1600 000

1400 000

1200 000

1000 000

800 000

600 000

400 000

200 000

0

# 1

1682 895

1080 586

258 649

Total Costa Sierra

79,9%

343 660

Selva

Nota: Propietario comprende al productor agropecuario que tiene al menos una parcela en calidad de propietario.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

13. Tenencia de titulo de propiedad

Las estadisticas censales muestran que de cada 100 productores/as, 45,4% tienen su titulo
completamente saneado es decir inscrito en los Registros Publicos o se encuentra en trdmite de
inscripcion. El restante 54,6%, de productores/as, no cuentan con titulo de propiedad pero lo estdn
tramitando o no tiene titulo ni lo estén tramitando.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR CONDICION DE TENENCIA DE TiTULO DE PROPIEDAD, 2012

(NUmero y porcentaje)

Sin titulo

918 975
54,6%

Nota1: Con titulo considera a aquellos productores agropecuarios que poseen al menos una parcela en propiedad con titulo inscrito en Registros
Publicos o en tramite de inscripcion.
Nota2: Sin titulo Incluye a aquellos productores agropecuarios cuyas parcelas no tienen titulo de propiedad pero estan en tramite o tienen parcelas
sin titulo ni lo estan tramitando.

Nota3: La informacion comprende al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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En lo referente a la forma cémo el productor/a, adquirié su parcela o chacra, el mayor porcentaje
de propietarios/as, adquirieron sus tierras de cultivo por herencia o sucesion (60,3%). Asimismo,
un 47,7% de censados/as manifesté que adquirié su parcela o chacra mediante procedimientos de
compra-venta.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR REGION NATURAL, SEGUN FORMA COMO
ADQUIRIO SU PARCELA O CHACRA, 2012

(Porcentaje)
i JC I T Total Costa Sierra Selva
parcela o chacra
Total (1 682 895) (258 649) (1 080 586) (343 660)
Herencia / sucesion 60,3 49,7 71,0 34,3
Compra - Venta 477 38,2 457 60,9
Adjudicacion 9,2 20,4 55 12,2
Otro 1,0 1,7 0,6 1,5

Nota1: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural propietario de una o mas parcelas o chacras.
Nota2: Los porcentajes de cada una de las categorias de como adquirié su parcela respecto al total de productores propietarios son
independientes, por derivarse de una pregunta de respuesta maltiple.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica- IV Censo Nacional Agropecuario, 2012.

14. Superficie sembrada y tipos de cultivo

En el afo 2012, el 64,1% de la superficie agricola del pais estaba sembrada.

PERU: SUPERFICIE AGRICOLA SEMBRADA Y NO SEMBRADA SEGUN SEXO DEL PRODUCTOR

AGROPECUARIO,2012
(Porcentaje)
Superficie agricola total 5909 582 (has.)
Superficie agricola trabajada por productores 4 665 967 (has.)
Superficie agricola trabajada por productoras 1243 615 (has.)
= Sembrada Sin sembrar 1/
64,1 64,5 62,9
359 355 37,1
Total Superficie agricola trabajada por Superficie agricola trabajada por
productores productoras

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario con tierra registrado como persona natural.

1/ Superficie agricola que est4 sin cultivo y va a ser sembrada hasta Julio del 2013, superficie agricola que esta sin cultivo y no sera sembrada hasta
Julio del 2013 y superficie en descanso.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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La superficie agricola con cultivos permanentes significo, en el afo 2012, el 48,2%, siendo mayor el
porcentaje registrado en la region Selva (71,0%). Con respecto a los cultivos transitorios, el mayor
porcentaje (67,0%) se registré en la Sierra.

PERU: SUPERFICIE SEMBRADA EN HECTAREAS POR TIPO DE CULTIVO, SEGUN REGION NATURAL, 2012

(Porcentaje)
Tipo de cultivo
Region natural :otal Asociado 3/
(has.)  permanente 1/  Transitorio 2/
Permanente Transitorio
Total (3790 351) 48,2 46,2 4,5 1,1
Costa (742 969) 40,1 56,3 2,7 0,9
Sierra (1495 207) 28,6 67,0 2,5 1,9
Selva (1552 176) 71,0 21,2 74 04

1/ Cultivos cuyo ciclo vegetativo o de crecimiento es mayor a un afio.

2/ Cultivos cuyo ciclo de crecimiento es menor de doce meses y que tienen como caracteristica fundamental que al cosechar se destruye la planta.

3/ Cultivos asociados son dos cultivos que se siembran en la misma superficie, entremezclados “ordenadamente”. Pueden ser ambos cultivos
transitorios, ambos permanentes o uno permanente y otro transitorio.

Nota: La informacion comprende a la superficie sembrada por el productor agropecuario en condicién de persona natural.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica- IV Censo Nacional Agropecuario, 2012.

Entre los cultivos permanentes que mds destacan, segin superficie sembrada, se encuentra el café
con 422,8 miles de hectdreas cultivadas, pasto braquearia con 166,8 miles de hectdreas, alfalfa con
152,3 miles de hectdreas cultivadas, cacao con 143,1 miles de hectdreas, pladtano con 142,3 miles
de hectdreas, pasto brizanta con 138,0 miles de hectdreas que en conjunto ocupan el 63,7% de la
superficie con cultivos permanentes.

Los cultivos transitorios que prevalecen, segin superficie sembrada, son el maiz amarillo duro con
252,7 miles de hectdreas cultivadas, maiz amildceo con 235,2 miles de hectdreas, papa blanca con
211,1 miles de hectdreas cultivadas, arroz con 162,2 miles de hectéreas, y yuca con 93,3 miles de
hectdreas, que en conjunto ocupan el 54,5% de la superficie con cultivos transitorios.

PERU: CULTIVOS CON MAYOR SUPERFICIE SEMBRADA, 2012
(Miles de hectareas)

Permanentes Transitorios
Café 422,8 Maiz amarillo duro ] 252,7
Pasto braquearia Maiz amilaceo 1 235,22
Alfalfa Papa blanca 1 2111
Cacao Arroz 1 162,2
Platano Yuca 1 93,3
Pasto brizanta Papa nativa 1 76,1
Pastos Maiz choclo - 64,8
Palto Avena forrajera 1 48,6
Rye grass Papa amarilla - 474
Mango Haba 1 449

Nota: La informacion comprende a los cultivos sembrados por el productor agropecuario registrado como persona natural
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Instituto Nacional de Estadistica e Informdtica




15. Superficie de parcelas, bajo riego y secano

A nivel nacional, el 64,8% de la superficie agricola del pafs, careceria de infraestructura de riego y
son cultivadas utilizando solamente la precipitacién pluvial, es decir el agua de lluvia. En el restante
35,2% de tierras de cultivo se utiliza como prdctica agricola el suministro artificial y deliberado de
agua a los cultivos con el fin de satisfacer sus requerimientos hidricos.

PERU: SUPERFICIE AGRICOLA BAJO RIEGO Y EN SECANO, 2012
(Hectareas y porcentaje)

En secano
3831102
64,8%

Nota: La informacion corresponde a La superficie agricola que conduce el productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

La regién Costa del pafs es la mds privilegiada en cuanto a recurso hidrico se refiere. La informacién
estadistica del afo 2012 da cuenta que 1 millon 79 mil 874 hectéreas de tierras agricolas que
representa el 52,0% de tierras bajo riego en el pais, se encuentran en la Costa. No obstante,
contrasta la situacién de las tierras agricolas en la regién Selva donde solo el 5,3% estd bajo riego.

PERU: SUPERFICIE AGRICOLA BAJO RIEGO, SEGUN REGION NATURAL, 2012
(Hectareas y porcentaje)

Selva
110775
5,3%

Nota: La informacion corresponde a La superficie agricola que conduce el productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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16. Destino de la mayor parte de la producciéon agropecuaria

La informacién censal del afio 2012 respecto a los productores/as con tierras de cultivo sembradas,
muestra que la Venta y el Autoconsumo, son las modalidades a las que destina su produccién. En
efecto, el 54% de productores/as agropecuarios, destinan su produccién agricola a la venta y en
similar porcentaje al autoconsumo familiar.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR DESTINO QUE LE DAN A LA MAYOR PARTE DE
LA PRODUCCION AGRICOLA, 2012
(NUmero y porcentaje)

Total de productores/as 1862 950 1/

1006 927 1009 035
(54,1%) (54,2%)

403 929
(21,7%)
43713
(2,3%)
, I ,
Venta Autoconsumo Autoinsumo Alimento para animales

1/ Comprende a los productores agropecuarios que tienen unidades agropecuarias con superficie cultivada.
Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario con tierra registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

17. Tipo de energia que utilizan en la produccion agricola

La informacién desagregada del tipo de equipo que poseen los productores/as en la produccion
agropecuaria del pais muestra que, a nivel nacional, predomina la tenencia de la fumigadora
manual (33,4%), arado de palo a traccién animal (23,0%) y la chaquitaclla (16,9%).

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE TIENEN EQUIPOS DE TRACCION ANIMAL, MECANICA U OTRO, 2012
(Porcentaje)

334 Productores: 2 199 243

Fumigadora  Arado de palo  Chaqui taclla Molino Arado de hierro  Fumigadora Bote/ Camién Motor para
manual de traccion para grano de traccion a motor canoa/ | camioneta bombeo de
animal animal deslizador agua

Nota1: La informacion corresponde al productor agropecuario con tierra registrado como persona natural
Nota2: Los porcentajes de cada una de las categorias respecto al total de productores con tierra, son independientes, por derivarse de una pregunta de respuesta mlltiple.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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18. Uso de semillas y/o plantones certificados

La utilizacién de semillas certificadas resulta importante para mejorar la produccién en el campo.
Segun los datos censales el 12,3% de productores/as utilizan semillas certificadas a nivel nacional.
Segun regién natural, el mayor porcentaje de uso de esta prdctica se da en la regién Costa del pafs
con 40,7%. La regién Sierra muestra el menor porcentaje con 5,7% de uso de semillas certificadas.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE USAN SEMILLAS Y/O PLANTONES CERTIFICADOS,
SEGUN REGION NATURAL, 2012

m Utiliza No utiliza

94,3 893

87,7

Total Costa Sierra Selva

Nota: La informacién corresponde al productor agropecuario con tierra registrado como persona natural
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

19. Uso de abonos y fertilizantes quimicos

En el promedio nacional, el 15,6% de productores/as aplican abono orgdnico en cantidad suficiente
a sus tierras de cultivo. El mayor porcentaje corresponde a lo registrado en la regién Costa (19,4%)

y Sierra (18,6%).

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE APLICAN GUANO, ESTIERCOL U ABONO ORGANICO
EN SUS CULTIVOS, SEGUN REGION NATURAL, 2012

(Porcentaje)
76,7
= En cantidad suficiente En poca cantidad ~ ® No aplica
58,0
46,4 459
3.0 34,6
235
19,4 19,9
156 18,6
I I 3,3
Total Costa Sierra Selva

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario con tierra registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Con relacién al uso y aplicacién de fertilizantes quimicos, la data censal muestra que el 11,1%
de productores/as lo utilizan en sus cultivos. Estos se encuentran, fundamentalmente, en la regién
Costa del pafs.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE APLICAN FERTILIZANTES QUIMICOS
EN SUS CULTIVOS, SEGUN REGION NATURAL, 2012

(Porcentaje)
m En cantidad suficiente En poca cantidad = No aplica
80,1
56,1 55,4
385
328 34,1 37,0
274
" 15,7
76 42
Total Costa Sierra Selva

Nota: La informacién corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural con tierra.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

20. Uso de insecticidas

Dentro de la gama de plaguicidas la practica predominante de aplicacién de insecticidas y ofros
similares en el pais, segun los datos de censo realizado en el afio 2012, es el que corresponde a
insecticidas quimicos (37,8%). Los fungicidas son aplicados por el 27,2% de productores/as. Los
herbicidas son aplicados por el 23,6%.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE APLICAN EN SUS CULTIVOS INSECTICIDAS QUIMICOS,
BIOLOGICOS, HERBICIDAS, FUNGICIDAS O CONTROL BIOLOGICO, 2012

(Porcentaje)
378 Total productores (as) : 2 199 243
27,2
236
53 5,6
Insecticidas quimicos Insecticidas no Herbicidas Fungicidas Control bioldgico
quimicos o biolégicos

Nota1: La informacion corresponde al productor agropecuariocon tierra registrado como persona natural.

Nota2: Los porcentajes de cada una de las categorias respecto al total de productores con tierra, son independientes, por derivarse de una pregunta
de respuesta multiple.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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21. Prdacticas pecuarias

Respecto al tipo de prdcticas pecuarias el 59,6% de productores/as agropecuarios vacunan a sus
animales. Asimismo el 50,6% realiza, de manera adecuada, el suministro de medicamentos a sus
animales. El 41,2% de productores/as respondié que efectia bafios contra pardsitos a sus animales.

De ofro lado, las prdcticas referidas a la inseminacién artificial y el uso de sementales para el

mejoramiento de raza lo realizan solo al 3,1% y 4,1%, respectivamente, de productores/as censados.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE SE DEDICAN A LA ACTIVIDAD PECUARIA POR PRINCIPALES
PRACTICAS PECUARIAS, 2012

(Porcentaje)
Total de productores (as) : 1753 989
59,6
50,6
412
14,8
. 3’1 4‘1
Vacuna a Bafa contra Efectla Utiliza alimentos Efectla Utiliza sementales
los animales parasitos dosificaciones 1/ balanceados inseminacion de raza para
artificial mejoramiento de
ganado

1/ Consiste en aplicar la cantidad de farmaco efectivo al animal de crianza a fin de tratar o prevenir enfermedades. Estos pueden ser administrados mediante inyecciones,
por via oral, etc.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informéatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

22. Capacitacion, asistencia y asesoria técnica

Los datos censales del afio 2012 muestran que el 8,3% de productores/as agropecuarios recibieron
algtn servicio de capacitacién. Asimismo, el 5,0%, respondié que fueron beneficiarios de asistencia
técnica sobre la actividad agropecuaria que desarrollan.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR CAPACITACION, ASISTENCIA TECNICA Y ASESORIA
EMPRESARIAL RECIBIDA, 2012

8,3

Total de productores/as : 2 246 702

Capacitacion Asistencia técnica Asesoria empresarial

1/ La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Para recibir informacién sobre temas agropecuarios, los productores/as agropecuarios utilizaron
principalmente la radio y la television. El 52,9% y 13.0% de productores/as, respectivamente,
mencionaron dichos medios.

Las publicaciones escritas fueron mencionadas por el 7,4% de entrevistados y el teléfono por el
4,1% de los productores/as a nivel nacional.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR MEDIOS DE COMUNICACION QUE HAN UTILIZADO PARA OBTENER
INFORMACION SOBRE AGRICULTURA O GANADERIA, 2012

(Porcentaje)
Total de productores/as : 2 246 702
52,9
13,0
74
4.1 16 01
Teléfono Radio Television Internet Publicaciones Otro
escritas

1/ La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

23. Asociatividad y acceso a crédito
De cada 100 productores/as agropecuarios, 23 pertenecen a alguna asociacién y el restante 77

no tienen esta condicién. Segun regién natural, se advierte que en la regién Costa la préctica de
asociarse es mds generalizada.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR PERTENENCIA A ALGUNA ASOCIACION, COMITE O COOPERATIVA DE
PRODUCTORES/AS, SEGUN REGION NATURAL , 2012

Productores/as
Total 2246702
Costa 354 295
Sierra 1435657
Selva 456 750 877
824
77,1

58,0

42,0

22,9
17,6
12,3

'

Total Costa

uSi

Sierra

No

Selva

1/ La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Un aspecto especifico que fue investigado en el censo agropecuario del afio 2012 fue la pertenencia
o no a alguna Comisién de Regantes. Sobre el particular, del total de productores/as agropecuarios
que tienen por lo menos una chacra o parcela bajo riego, el 60,1% respondié que pertenece a una
asociacién de regantes. Segin regién natural el mayor porcentaje (73,7%), correspondié a asociados

de la region Costa.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR PERTENENCIA A ALGUNA COMISION DE REGANTES, SEGUN
REGION NATURAL, 2012

(Porcentaje)
Productores/as
mSi  =mNo No sabe Total 966 010
Costa 312988
Sierra 616 153
Selva 36 869

73,7

Sierra

Selva

Total

Costa

Nota: La informacion corresponde a los productores agropecuarios registrados como persona natural que tienen por lo menos una chacra o parcela bajo riego.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Respecto al acceso a algin tipo de financiamiento econémico para las actividades agropecuarias,
la data censal indica que solo un 9,1% del total de productores/as del pais gestionaron un servicio
de crédito. El mayor porcentaje de ellos se ubicé en la regién Costa 20,7%, en la Selva el 11,8% y

en la Sierra el 5,5%.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE REALIZARON O NO GESTIONES PARA OBTENER
PRESTAMO O CREDITO, SEGUN REGION NATURAL , 2012
(Porcentaje)

Productores/as
Total 2246702
Costa 354 295
Sierra 1435657
Selva 456 750

mSi = No

90,9 94,5 88,2

79,3

20,7
11,8

9,1

Total

55

Sierra Selva

Costa

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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24. Tenencia de ganado

Los productores/as agropecuarios, en condicién de persona natural, declararon que poseen 4
millones 993 mil 685 cabezas de ganado vacuno.

PERU: POBLACION DE GANADO VACUNO POR REGION NATURAL, 2012

Total de ganado vacuno: 4 993 685

Costa
523429
10,5%

Nota: La informacion corresponde al ganado del productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Con relacién al ganado ovino, en el afo 2012, los productores/as declararon que tenian
9 millones 145 mil 493 cabezas.

PERU: POBLACION DE GANADO OVINO POR REGION NATURAL, 2012

Total de ganado ovino: 9 145 493

Selva
Costa

Nota: La informacion corresponde al ganado del productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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La poblacién de ganado porcino fue declarado en un nimero total de 1 millén 937 mil 695
cabezas en todo el pais. El 57,4% de este total fue declarado en la Sierra, el 31,6% en la Costa y
el restante 10,9% en la Selva.

PERU: POBLACION DE GANADO PORCINO POR REGION NATURAL, 2012

Total de ganado porcino: 1 937 695

Nota: La informacién corresponde al ganado del productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

En el afio 2012 los productores/as censados declararon que tenian 3 millones 467 mil 614 cabezas
de alpacas, en su totalidad se encuentran en la Sierra del pafs.

PERU: POBLACION DE ALPACAS POR REGION NATURAL, 2012

Total de alpacas: 3 467 614

Nota: La informacién corresponde al ganado del productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informética-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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25. Poblacién de aves de corral

La crianza de aves en nuestro pals es una préctica generalizada a nivel de crianza familiar asf como
de granja. El mayor porcentaje correspondié al tipo de crianza familiar con un porcentaje de 71,7%
y su distribucién segin regién natural, mayoritariamente se focaliza en la Sierra y Selva del pais y
en un menor porcentaje en la Costa.

La crianza bajo la modalidad de granja representé el 28,3%, ubicdndose mayormente en la Costa
(62,8%).
PERU: AVES DE CORRAL POR TIPO DE CRIANZA, SEGUN REGION NATURAL, 2012

(Porcentaje)
e Aves de Corral

Region Total de aves

natural Degranja  De crianza familiar
Total (21 251 651) 28,3 7,7
Costa (8355 760) 62,8 37,2
Sierra (6027 004) 24 97,6
Selva (6 868 887) 8,9 911

Nota: La informacion corresponde a las aves del productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica- IV Censo Nacional Agropecuario, 2012.

26. Activos en el hogar del productor/a agropecuario

Se aborda el acceso de los productores/as a servicios bdsicos y a tecnologias de comunicacién e
informacién. En el Pery, el 15,7% de hogares de productores/as agropecuarios disponen de servicio
higiénico conectado a red puUblica dentro de la vivienda.

No obstante el tipo de sistema de servicio higiénico que predomina en los hogares de productores y
productoras del pais es el Pozo Ciego o Negro o Letrina que consiste en un pozo hecho en la tierra
donde caen los desechos orgénicos y no tiene o recibe ningun tratamiento. Este tipo de servicio
representé el 53,0% a nivel nacional.

PERU: PRODUCTOR/A AGROPECUARIO POR DISPONIBILIDAD DE SERVICIO HIGIENICO EN SU HOGAR, 2012
(Porcentaje)

Total de productores (as) 2 246 702
Red publica de
desagiie dentro de la
vivienda
15,7%

Otro No tiene
0,2%

0,
18,9% Red pblica de
desagiie, fuera de la
Rio, acequiao vivienda pero dentro
canal de la edificacion
1,1% 2,1%

Nota: La informacién corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Oftro tema investigado es la tenencia de las denominadas cocinas “mejoradas” en los hogares.
A nivel nacional, el 20,9% de hogares de los productores y productoras cuentan con este tipo de
cocinas el restante 79,1% no dispone de este servicio.

PERU: PRODUCTORES/AS EN CUYOS HOGARES DISPONEN DE COCINAS MEJORADAS, 2012
(Numero y porcentaje)

Total de hogares 2 246 702

Nota: La informacién corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

El nivel de acceso de los hogares de productores/as agropecuarios a las tecnologias de comunicacion,
es aun incipiente en el pais. Solo el 3,9 % y 1,9%, cuentan con un equipo de computadora y
acceden al servicio de internet, respectivamente.

PERU: PRODUCTOR/A AGROPECUARIO QUE DISPONE DE COMPUTADORA E INTERNET, 2012
(Porcentaje)

Total de productores/as 2 246 702

96,1 98,1

39 19

Tiene No tiene Accede No accede

Computadora Internet

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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27. Percepcion de los productores/as respecto al nivel de contaminacion del
agua para riego

Alrededor de la cuarta parte de los productores/as agropecuarios censados en el afio 2012
respondieron que el agua que utilizan para el riego de sus tierras de cultivo se encuentra contaminada.

En efecto el 20,0% de productores/as censados respondieron que el agua estd4 contaminada con
relaves mineros. El 25,8% respondié que estd contaminada con desagies industriales o domésticos
y el 28,6% se encuentra contaminado con otras sustancias, segin opinién de los entrevistados/as.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR OPINION DE LA CONTAMINACION DEL AGUA PARA RIEGO, 2012
(Porcentaje)

Total de productores (as) : 966 010

80,0
74,2 714

Contaminada con relaves mineros Contaminada con desaguies Contaminada con otras sustancias
industriales o domésticos

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural que tiene por lo menos una parcela o chacra bajo riego.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

28. Tamano del hogar del productor/a agropecuario

De cada 100 hogares de productores y productoras agropecuarios el 54,4% tienen entre 4 a 6
miembros, el 22,9% tienen entre 7 a 9 personas que componen su nicleo familiary el 19,1% de
productores (as) tiene familias més pequefias de 1 a 3 miembros.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS POR NUMERO DE MIEMBROS EN SU HOGAR
SEGUN REGION NATURAL, 2012

Regién Total Numero de miembros en el hogar

natural Productores 1a3 426 7a9 10y mas
Total (2246 702) 19,1 54,4 229 37
Costa (354 295) 154 56,1 24,4 4,1
Sierra (1435657) 20,6 54,8 215 32
Selva (456 750) 171 51,9 26,1 49

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica- IV Censo Nacional Agropecuario, 2012.
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29. Participacion de los miembros del hogar en la actividad agropecuaria

El involucramiento de los miembros de la familia en las actividades agropecuarias se evidencia
al registrarse que el 91,1% de la pareja del productor o productora participa en las actividades
agricolas y pecuarias. Asimismo, los hijos o hijas trabajan en la actividad agropecuaria en
promedio en un 65,0%. De igual manera el 76,2% de hermanos o hermanas del productor/a
del campo, participan apoyando en el trabajo de cultivo de la tierra o la crianza de ganado.
También destaca que los hijos o hijas politicas colaboran con el productor/a agropecuario en un
porcentaje de 73,9%.

PERU: PARTICIPACION DE LOS MIEMBROS DEL HOGAR EN ACTIVIDADES AGROPECUARIAS SEGUN RELACION DE
PARENTESCO CON EL PRODUCTOR/A AGROPECUARIO, 2012

(Porcentaje)
Esposo(a) Hermano Yerno/ Hijo(a) Padres/ Otros parlentes Otros no Nieto(a
nuera suegros parientes

Nota: El porcentaje de participacion de los miembros del hogar en actividades agricolas o pecuarias se obtuvo respecto a todos los miembros de hogar (excepto
productores(as).
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

30. Acceso a programas sociales

La asistencia social a los hogares de productores/as agropecuarios por parte del Estado, beneficié
al 37,7% de hogares donde al menos un miembro de la familia fue beneficiario de alguno de los
programas de apoyo social.

Los programas que mds destacan son los de apoyo alimentario, Vaso de Leche y Comedor
Popular con 21,9% y el referido a Desayuno o almuerzo escolar 15,1%. También el Programa de
Transferencia Condicionada JUNTOS, beneficié al 17,4% de productores/as en cuyos hogares al
menos una persona accedié al Programa.

Caracteristicas Socioecondmicas del Productor Agropecuario en el Perti - IV Censo Nacional Agropecuario 2012




PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS CON ALGUN MIEMBRO DE SU HOGAR BENEFICIADO POR ALGUN
PROGRAMA SOCIAL, 2012
(Porcentaje)

219

Vaso de leche / Juntos Desayuno o Bono de gratitud / Otro Cuna mas / Wawa
Comedor popular almuerzo escolar Pension 65 wasi

Nota1: En algunos casos el productor agropecuario es beneficiado con dos o més programas sociales a la vez.
Nota2: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

31. Opinion del productor/a agropecuario, acerca del nivel de sus ingresos

Mdés de la quinta parte, es decir un 23,5% de productores/as censados manifestaron que los
ingresos generados son suficientes para el sostenimiento de su hogar y la economia familiar. El
restante 76,5% respondié que, sus ingresos como productor/a agropecuario, no eran suficientes.

PERU: OPINION DE LOS PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS SOBRE SUFICIENCIA DE SUS
INGRESOS DE LA ACTIVIDAD AGROPECUARIA PARA ATENDER SUS GASTOS, 2012
(Numero y porcentaje)

Nota: La informacién corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Relacionado con este tema, en el afio 2012, el 40,7% de productores/as respondieron que durante
el afo dejaron de trabajar en sus tierras de cultivo para conseguir otros ingresos. No obstante un
59,3% de poblacién objetivo censada respondié que no buscé ofra actividad que le genere mas
ingresos.

PERU: PRODUCTORES/AS AGROPECUARIOS QUE DURANTE EL ANO DEJAN DE TRABAJAR O NO
EN SU UNIDAD AGROPECUARIA PARA CONSEGUIR OTROS INGRESOS, 2012
(Numero y porcentaje)

No deja de trabajar en
su unidad agropecuaria
1333100
59,3%

Nota: La informacion corresponde al productor agropecuario registrado como persona natural.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

LAS COMUNIDADES CAMPESINAS Y NATIVAS COMO PERSONA JURIDICA DEL
SECTOR AGROPECUARIO

32. NUumero de comunidades campesinas y nativas

Las Comunidades Campesinas son organizaciones de interés puiblico, con existencia legal vy
personeria juridica, integradas por familias que habitan y controlan determinados territorios. Estas
familias, generalmente, estdn ligadas por vinculos ancestrales, sociales, econémicos y culturales
expresados en la propiedad comunal de la tierra, el trabajo comunal, la ayuda mutua, el gobierno
democrético y el desarrollo de actividades multisectoriales cuyos fines se orientan a la realizacién
plena de sus miembros y del pafs.

Los departamento con el mayor nimero de comunidades campesinas son Puno con 1 388, Cusco
con 977 y Huancavelica con 617 comunidades registradas.
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PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2012
(Numero y porcentaje)

Puno 1388 (22,7%)
Cusco 977 (16,0%)
Huancavelica 617 (10,1%)
Ayacucho 560  (9,2%)
Apurimac 493 (8,1%)
Junin 396 (6,5%)
Ancash 37 (57%)
Lima 312 (51%)
Huanuco 209 (3,4%)
Cajamarca 112 (1,8%)
Pasco 111 (1.8%)
Piura 109 (1,8%)
La Libertad 9 (1,6%)
Arequipa 91 (1,5%)
Moquegua 7% (1.2%)
Loreto 65  (1,1%)
Amazonas 64 (1,0%)
Tacna 48 (0,8%)
Lambayeque 26 (0,4%)
lca | 13 (13,0%)
San Martin | 2 (0,0%)
I 5(I)0 10IOO 15;00

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

De ofro lado, las Comunidades Nativas estdn constituidas por conjuntos de familias vinculadas por
idioma o dialecto, caracteristicas culturales y sociales, tenencia y usufructo comdn y permanente de
un mismo territorio con asentamiento nucleado o disperso. Tienen su origen en los grupos tribales
de la Selva y Ceja de Selva.

Los departamentos con el mayor nUmero y porcentaje de comunidades nativas son Loreto con el
37,6%, Amazonas con el 18,4%, Ucayali con el 17,0% y Junin con el 11,4%.
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PERU: COMUNIDADES NATIVAS, SEGUN DEPARTAMENTO, 2012
(Numero y porcentaje)

Loreto 522  (37,6%)
Amazonas 256 (18,4%)
Ucayali 236 (17.0%)
Junin 158 (11.4%)
Pasco 106 (7.6%)
San Martin 37 (27%)
Madre de Dios 26 (1,9%)
Cusco 25 (18%)
Cajamarca | 13 (0.9%)
Ayacucho | 5  (04%)
Huanuco | 4  (0.3%)
(I) 260 4(I)0 660

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

33. Edad y nivel educativo del Presidente de la Comunidad

La autoridad de la Comunidad Campesina, en un mayor porcentaje, se encuentra en el grupo de edad
de 40 a 49 afos de edad. En efecto, casi 4 de cada 10 Presidentes se ubican en este grupo etario.

PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS POR GRUPOS DE EDAD
DEL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD, 2012
(Porcentaje)

35,2

20-29 30-39 40-49 50-59 60 y mas

Nota: Presindentes de comunidades que respondieron a la pregunta: edad (en afios cumplidos).
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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Las edades de los Presidentes de las Comunidades Nativas, en un mayor porcentaje, se ubican en los
grupos de edad de 30 a 39 y 40 a 49 afos, con porcentajes de 34,9% y 31,8%, respectivamente.

PERU: COMUNIDADES NATIVAS POR GRUPOS DE EDAD
DEL PRESIDENTE DE LA COMUNIDAD, 2012
(Porcentaje)

349

20-29 30-39 40 -49 50-59 60 y més

Nota: Presindentes de comunidades que respondieron a la pregunta: edad (en afios cumplidos).
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Segun los resultados censales, el mayor porcentaje (44,6%) de autoridades de las Comunidades
Campesinas tienen educacién secundaria, asimismo, el 42,3% respondié que tenian educacién
primaria. Solo un 11,9% respondié haber cursado educacién superior

PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS SEGUN NIVEL EDUCATIVO DEL PRESIDENTE DE
LA COMUNIDAD, 2012
(Porcentaje)

12

m Sin nivel/ Inicial ™ Primaria = Secundaria  Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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En el caso de las Comunidades Nativas, sus autoridades tienen bdsicamente educacién primaria
con el 49,7%, en tanto que el 38,8% tiene educacién secundaria.

PERU: COMUNIDADES NATIVAS SEGUN NIVEL EDUCATIVO DEL PRESIDENTE DE
LA COMUNIDAD, 2012
(Porcentaje)

43

m Sin nivel/ Inicial  ® Primaria = Secundaria Superior

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

34. Infraestructura educativa, de salud y electricidad

En cuanto a la existencia de infraestructura educativa, los centros educativos de educacién primaria
son los que predominan tanto en la Comunidades Campesinas como en las Comunidades Nativas.
En efecto el 83,7% de Comunidades Campesinas y el 90,6% de Comunidades Nativas, cuentan con
centros de educacién primaria.

PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS QUE CUENTAN CON ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS, 2012
(Porcentaje)

83,7

Institucion Institucion Programa no Institucion Otro Instituto
educativa primaria  educativa inicial  escolarizado de educativa agropecuario
educacion inicial secundaria

(PRONOEI)

Nota: Total de comunidades campesinas que respondieron a la pregunta 4994.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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PERU: COMUNIDADES NATIVAS QUE CUENTAN CON ESTABLECIMIENTOS EDUCATIVOS, 2012
(Porcentaje)

90,6

14 0,2
Institucion educativa Institucion educativa Institucion educativa ~ Programa no Instituto Otro
primaria inicial secundaria escolarizado de agropecuario
educacion inicial
(PRONOEI)

Nota: Total de comunidades nativas que respondieron a la pregunta 1 111.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

Con relacién a la infraestructura de salud, los datos obtenidos muestran que son las Postas de
Salud, las que en mayor porcentaje de comunidades cuidan la salud de la poblacién que reside
en las comunidades censadas. Asi, el 27,5% de las Comunidades Campesinas y el 23,6% de las
Comunidades Nativas, cuentan con una Posta de Salud.

PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS QUE CUENTAN CON ESTABLECIMIENTOS DE SALUD, 2012
(Porcentaje)

275

Posta de salud Posta médica/sanitaria Centro de salud Farmacia o botica Otro

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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PERU: COMUNIDADES NATIVAS QUE CUENTAN CON ESTABLECIMIENTOS DE SALUD, 2012
(Porcentaje)

23,6

Posta de salud ~ Posta médica/sanitaria  Farmacia o botica Otro Centro de salud

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

En cuanto al acceso a electricidad, en las Comunidades Campesinas predomina el alumbrado
eléctrico publico. El 67,7% de comunidades tienen este tipo de alumbrado.

No obstante, el 17,7% de comunidades no tienen alumbrado eléctrico. Esta carencia es mayor en

el caso de las Comunidades Nativas, en cuyo dmbito las tres cuartas partes (75,1%) no tienen este
servicio bdsico.

PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS Y NATIVAS POR TIPO DE ALUMBRADO QUE TIENE EL CENTRO

POBLADO DE LA COMUNIDAD

(Porcentaje)

Comunidades campesinas : 4 994

Comunidades nativas: 1113

75,1
67,7
19,2
138 17,7
m B - B
I
Publico Privado No tiene No Publico Privado No tiene No
especificado especificado
Campesinas Nativas

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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35. Vias de comunicacion y medio de transporte mas vutilizado

La informacién censal registré que en las Comunidades Campesinas el 61,4% utiliza caminos de
herradura, el 55,1% emplea trocha carrozable y 50,5% se traslada por carretera desde la capital
distrital hasta el centro poblado donde es la sede de la comunidad.

PERU: COMUNIDADES CAMPESINAS POR VIiAS DE COMUNICACION QUE EXISTE PARA LLEGAR
DESDE LA CAPITAL DISTRITAL AL CENTRO POBLADO SEDE DE LA COMUNIDAD, 2012
(Porcentaje)

614

52

| _ N

Camino de herradura Trocha carrozable Carretera Otro

Nota: Los porcentajes de cada una de las categorias respecto al total de Comunidades Campesinas, son independientes, por derivarse de una pregunta
de respuesta multiple.

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.

En el caso de las Comunidades Nativas, los medios utilizados para trasladarse desde la capital distrital
hasta el centro poblado, donde es la sede de la comunidad, son diferentes. Asi el 75,0% utiliza el rio
para desplazarse, el 21,1% emplea el camino de herradura y el 20,8% se traslada por carretera.

PERU: COMUNIDADES NATIVAS POR VIiAS DE COMUNICACION QUE EXISTE PARA LLEGAR DESDE LA
CAPITAL DISTRITAL AL CENTRO POBLADO SEDE DE LA COMUNIDAD, 2012

(Porcentaje)
75,0
21,1 20,8
11,1
-, o
T T T I T Y
Rio Camino de Carretera Trocha carrozable Otro VVia aérea
herradura

Nota: Los porcentajes de cada una de las categorias respecto al total de Comunidades Nativas, son independientes, por derivarse de una pregunta de respuesta miltiple.
Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica-IV Censo Nacional Agropecuario 2012.
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